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Wprowadzenie 

 

Zapalenie żołądka i jelit indukowane białkami pokarmowymi (FPIES – Food protein induced enterocolitis 

syndrome) jest postacią IgE-niezależnej alergii pokarmowej, występującą najczęściej u dzieci w okresie 

niemowlęcym. 

 

Cel 
 

Celem pracy jest przedstawienie przypadku łagodnego, przewlekłego FPIES u dziecka w trzecim roku życia. 

 

Opis przypadku 
 

Dziewczynka 2,5-letnia, została skierowana do Kliniki z powodu nawracających wymiotów, obserwowanych 

codziennie w ciągu ostatniego miesiąca. 

U dziecka w okresie wczesnoniemowlęcym rozpoznano atopowe zapalenie skóry. Na podstawie otwartej próby 

eliminacji i prowokacji rozpoznano alergię na BMK, zalecono dietę bezmleczną uzyskując ustąpienie zmian 

skórnych. 

W ciągu 2 miesięcy poprzedzających hospitalizację zaobserwowano u dziecka niechęć do spożywania stosowanej 

mieszanki hypoalergicznej. W zastępstwie mieszanki rodzice od około miesiąca co wieczór podawali dziecku 

kaszkę mleczno-zbożową. Po 2-4 godzinach od jej spożycia występowały wymioty z towarzyszącą bladością i 

poceniem. Obserwowano gorsze łaknienie i ubytek masy 700g. Wyniki wykonanych badań (morfologia, badania 

biochemiczne, mikrobiologiczne, sIgE, test laktozowy, USG brzucha, pH-impedancja, gastroskopia, TK głowy) były 

prawidłowe. W badaniu okulistycznym, laryngologicznym i neurologicznym oraz konsultacji psychologicznej nie 

stwierdzono istotnych odchyleń. Podczas hospitalizacji wysunięto podejrzenie FPIES. Zastosowano dietę 

bezmleczną, zbilansowaną przez dietetyka. W trakcie dalszej obserwacji nie obserwowano wymiotów ani innych 

dolegliwości. Po wypisie dziecko dwukrotnie przypadkowo spożyło mleko w postaci wypieków. W obu 

przypadkach wystąpiły wymioty. Zalecono kontynuację diety bezmlecznej. 

  

Wnioski 
 

U dzieci z wymiotami występującymi po ponownym wprowadzeniu do diety eliminowanego wcześniej pokarmu 

w diagnostyce różnicowej należy rozważyć FPIES. 
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